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REQUERIMIENTO PRESUNTO INCUMPLIMIENTO CONTRACTUAL

CONTRATO No. 4600092318 de 2021

MUNICIPIO DE MEDELLIN - SECRETARIA DE SUMINISTROS Y

CONTRATANTE: | SERVICIOS

CONTRATISTA MEMCO S.A.S

NIT: 900.454.322-1

REPRESENTANTE | ;5 |ME ANDRES RUIZ GUTIERREZ

LEGAL:

C.C N°, 71.313.108

OBJETO: SUMINISTRAR ELEMENTOS DE BIOSEGURIDAD PARA EL
FORTALECIMIENTO DE LOS PROTOCOLOS DE
BIOSEGURIDAD DE LAS SEDES EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO
DE MEDELLIN.
DOS MIL TRESCIENTOS VEINTISIETE MILLONES QUINIENTOS

VALOR TOTAL SESENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y NUEVE
PESOS
($ 2.327.562.449 M/L)

IVA: N/A

PLAZO INICIAL: | UN (1) MES Y SEIS (6) DIAS

FECHA DE INICIO: | 25/11/2021

FECHA

TERMINACION: 31/12/2021

MODIFICACION 1:

23/11/2021-AMPLIACION N° 1: por CUARENTA Y SEIS (46)
DIAS CALENDARIO, es decir, desde el dia PRIMERO (01) DE
ENERO DE DOS MIL VEINTIDOS (2022) extendiendo su
terminacion hasta el dia QUINCE (15) DE FEBRERO DE DOS MIL
VEINTIDOS (2022). AMBAS FECHAS INCLUIDAS.
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MODIFICACION 2: | OTROSI No.01: Modificacion al presupuesto por reconocimientos
del IVA del 19% y disminucion de cantidades quedando de la
siguiente manera:

VAIA?\IET_ESAPDQBIS/)XAS $ 1.861.919.668,00
DISTRIBUCION $94.015.151,52
IVA 19% 19%
VALOR IVA $371.627.615,71

TOTAL CONTRATO $ 2.327.562.435,23
CAJAS*100 UN.

ADQUIRIDAS 195472
DIFERENCIA CONTRATO $13.04
INICIAL A FAVOR SEM ’

~ *
DISMINUCION CAJAS 39.015

100un.

Con el objeto de establecer alcance de la ejecucion del contrato N. 4600092318
de 2021, el cual se realizé6 mediante la plataforma Colombia Compra Eficiente, a
través del Instrumento de agregacion Emergencia COVID-19, Orden de Compra
N.80836, se presenta el siguiente informe extraordinario de supervision, con la
finalidad de requerir al contratista, con fundamento en la Ley 80 de 1993, Articulos
83, 84 y 86 de la Ley 1474 de 2011, mediante el siguiente componente técnico y
administrativo: Enlace Astrea:
https://www.medellin.gov.co/normograma/docs/index.html, ubicaciéon de la norma
citada en el documento.

Ademas, en virtud del oficio recibido via correo electrénico el viernes 4 de marzo
del afio en curso, cuyo asunto es: “Aclaracion de entrega tapabocas” se procede a
informar lo siguiente con la finalidad de socializar las cantidades recibidas por
parte de la Secretaria de Educacion.

1. CARACTERISTICAS DEL PROCESO DE SELECCION

A. Especificaciones Esenciales:

Las especificaciones técnicas obedecen a las establecidas en Instrumento de
Agregacion de Demanda para la atencion de la Emergencia COVID 19 de la
plataforma Tienda Virtual del Estado Colombiano:

Producto: EPP-30 - TAPABOCAS DESECHABLES
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Tienda Virtual del Estado Colombiano: Catalogo de Productos de Elementos de
Proteccion Personal (EPP)

Especificacién: Tapabocas desechable, con resorte a la oreja, doble filtro,
adaptador nasal ajustable, tela no tejida.

Cantidad: 195.472 cajas x 100 unidades.

Segun “Estudios y Documentos Previos para seleccionar los Proveedores de un
Instrumento de Agregaciéon de Demanda para la adquisicion de bienes y servicios
para el manejo de la emergencia por el COVID-19”

“IV. Instrumento de Agregacion de Demanda para adquisicion de bienes y
servicios para el manejo de la emergencia por el COVID-19”

El instrumento de agregacion de Demanda busca: (i) aprovechar el poder de
negociacion que tiene el Estado como un solo comprador, agregando la demanda
de adquisicion de bienes y servicios para el manejo de la emergencia por COVID-
19 de las Entidades Compradoras; (ii) mejorar la eficiencia en la adquisicion de
Articulos de atencién a la pandemia COVID-19; y (iii) procurar garantizar a las
Entidades Compradoras la adquisicion de bienes y servicios para el manejo de la
emergencia por COVID-19 durante la vigencia del Instrumento de Agregacion de
Demanda.

B. Objeto del Instrumento de Agregacion de Demanda

El objeto del Instrumento de Agregacion de Demanda es establecer: (i) las
condiciones para la adquisicion de Articulos de atencion a la pandemia COVID-19
al amparo del Instrumento de Agregacion de Demanda; (ii) las condiciones en las
cuales las Entidades Compradoras se vinculan al Instrumento de Agregacion de
Demanda; (iii) las condiciones para la venta de estos articulos por parte de los
Proveedores vinculados; (iv) las condiciones para la adquisicion de articulos de
atencion a la pandemia COVID-19 por parte de la Entidad Compradora; y (v) las
condiciones para el pago de los articulos de atencién a la pandemia COVID-19 por
parte de las Entidades Compradoras.

De acuerdo con lo expresado en el presente informe extraordinario y el tramite
descrito realizado por EL CONTRATISTA MEMCO S.A.S, y del cual anexo los
soportes de prueba, puedo concluir con certeza que, se vienen presentando los
siguientes hechos que pueden constituir un posible incumplimiento contractual asi:
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i. Incumplimiento en el numeral” (ii) mejorar la eficiencia en la adquisicion de
Articulos de atencion a la pandemia COVID-19”; segun “IV. Instrumento de
Agregacion de Demanda para adquisicion de bienes y servicios para el
manejo de la emergencia por el COVID-19”

ii. El embalaje ha contado con diferentes unidades de medida, es decir, los display
estan llegando algunos por 50 Unidades y otros por 100 unidades de tapabocas
como lo dice la Orden de Compra, adicional las cajas master vienen con variacion
de display en su interior, es decir, algunos dicen 50 display y al revisar tienen
menos de ellos, por lo tanto vemos incumplimiento en el numeral (iii) del Objeto
del Instrumento de Agregacion de Demanda.

e Se adjunta Estudios y Documentos Previos para seleccionar los
Proveedores de un Instrumento de Agregacion de Demanda para la
adquisicion de bienes y servicios para el manejo de la emergencia por el
COVID-19 de la plataforma Colombia Compra Eficiente. Anexo 1, Estudios
y Documentos Previos Instrumento de Agregacion de Demanda

2. COMPONENTE TECNICO DE EJECUCION

La Secretaria de Educacion, en cabeza de la Subsecretaria Administrativa y
Financiera, le corresponde garantizar el suministro de insumos de elementos de
bioseguridad, con el fin de continuar fortaleciendo los protocolos en las
instituciones educativas durante todo el periodo escolar, es asi, que durante el
estado de emergencia sanitaria en Colombia, se realiza la adquisicion de los
elementos requeridos, por medio de la plataforma Colombia Compra Eficiente:

A. La orden de compra No.80836 se emite el 28 de noviembre de 2021, para el
proveedor seleccionado, el sefior JAIME ANDRES RUIZ GUTIERREZ
representante legal de la compafiia MEMCO S.A.S identificado con NIT 900
454 322 — 1, por valor de $2.327.562.448.27 para la adquisicion de 234.487
cajas (display) por 100 unidades de tapabocas adulto, en la plataforma
Colombia Compra Eficiente, guienes indican tener la disponibilidad total de
los display para entrega inmediata, cuya orden de compra tenia inicialmente
el plazo de cumplimiento desde el 25 de noviembre de 2021 hasta el 31 de
diciembre del mismo afio. Anexo 2, Orden de compra.

B. El proveedor acepta la orden de compra y posteriormente firma el acta de
inicio el 28 de noviembre de 2021, con el que acuerdan dar apertura al
contrato de la referencia, el cual finalizaria el 31 de diciembre de 2021.
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C. Posteriormente el 17 de diciembre del 2021, el sefior JAIME ANDRES RUIZ,
representante legal de la compafiia MEMCO S.A.S, envié solicitud de
ampliacion del plazo de entrega del insumo de bioseguridad mencionado
para el 15 de febrero del 2022, indicando no tener la cantidad que se habia
pactado en la orden de compra, por temas de incumplimiento del proveedor
desde la china, sin embargo en el mismo comunicado se comprometio que
para las dias 27 y 28 de diciembre de 2021 entregaria 40.000 display por
100 unidades, de tapabocas con la finalidad de suplir un porcentaje minimo
de lo comprado. Ademas de entregar de manera directa en el mes de enero
y febrero del 2022, 234.487 cajas (display) por 100 unidades de tapabocas
en los (24) ndcleos de las sedes educativas ( se exceptuan los 40000
display por 100 unidades que se comprometieron a entregar el 27 y 28 de
diciembre del 2021) , de acuerdo a las indicaciones de la supervision:

Inst Edtva Maria de los Carrera 36B #102C
Angeles Cano 914 GRANIZAL 54 15.034

2 | ECiroMendia Seccion | 4,5 SANTACRUZ | Carrera 49 # 98-48 12.397
Arzobispo Garcia

3 | Seccion ﬁg} ;‘\’fe Manuel | g,¢ MANRIQUE Carrera 42A #75-9 17.185

Inst. Edtva José Ma.
4 Bravo Marquez 917 CAMPO VALDEZ Calle 70#47A-04 7.212

Inst. Edtva Lorenza

5 - 918 ARANJUEZ Carrera 51 # 87-040 8.841
Villegas
6 Inst. Ediva Diego 919 FLORENCIA Calle 111 # 70-68 7.560
Echavarria Misas
7 Inst. Edtva Dinamarca 920 CASTILLA Calle 91 #65 - 120 8.186
Inst Edtva Barrio PEDREGAL DOCE Carrera 78C 104F-
8 Santander 921 DE OCTUBRE 78 14.964
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Seccion Escuela Alfredo

9 922 LOPEZ DE MESA | CRA 70 N° 79A - 43 9.494
Cock Arango

10 Inst. Ediva Mariscal 923 ROBLEDO Calle 65 N° 84-87 11.405
Robledo

11 | casa Salvador Arango 924 | viLLAHERMOsA | €@l 5123# 24 A- 16.654

Inst. Edtva Miraflores Luis BUENOS AIRES -

12 Edo Valencia 925 SANTA ELENA Calle 48 # 27-05 5.297

SANTA ELENA 2.383

13 Inst. Ediva Federico 926 MILAGROSA | Carrera 36 # 45 - 08 7,587
Ozanam

14 Inst. Edtva Tulio Ospina 927 PRADO CENTRO Carrera 51 60-38 3.292

Inst Edtva Javiera
15 Londorio 928 CANDELARIA Calle 53 # 40-65 12.742
Seccién Esc. Carlos
16 929 LAURELES Carrera 67A # 42-24 3.023
Obando Velasco
17 Inst Edtva S_anta Rosa de 930 FLORESTA CALLE 45G N° 80- 14.190
Lima 95
18 Inst Edtva La 931 SAN JAVIER CLL 39D 112-81 7.981
Independencia
19 | Mascerca del Poblado 932 POBLADO Carrera S‘SD #11- 4131
20 Seccion Escuela Cristo 933 CRISTO REY Carrera 50G 3 Sur 6.036
Rey 34

21 Inst. Ediva Rosalia 934 BELEN Carrera 77 # 30A-53 6.272
Suarez

ALTAVISTA 2.102

22 Seccion Esc Carlos 935 BELEN SAN BDO | Carrera 77# 25-67 5.380

Franco
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CORREG. SAN
23 Inst. Edtva San Cristébal 936 CRISTOBAL Y Carrera 131 # 65-07 11.914
PALMITAS 60
Inst. Edtva Angela SAN ANTONIO DE
24 Restrepo Moreno 937 PRADO 80 CR 5548 C SUR 90 13.057
SEDE GUILLERMO
VELEZ 168
FRANCISCO MIRANDA CR51C 7956
TOTAL 234.487

Anexo 3, Solicitud de prorroga, distribucién en cada nucleo educativo.

D. Que asi mismo La compafiia MEMCO SAS, en dicho documento se
compromete hacer la entregar de dicho insumo en los nucleos de los
centros educativos mencionados en el recuadro anterior.

E. Que la Secretaria de Educacion, el 23 de diciembre de 2021, informa por
escrito al contratista, que acepta la ampliacién del contrato hasta el 15 de
febrero del afio 2022, con el animo de que el proveedor entregue en cada
ndcleo educativo, tal como se habia comprometido; luego la Secretaria de
Educacion se encargaria de la distribucion de los elementos de
bioseguridad a cada rector, una vez se incorporaran en las instituciones
educativas, luego de terminar sus vacaciones. Anexo 4, Respuesta ler
solicitud de ampliacion.

F. Dado que el proveedor debia entregar en cada uno de los nucleos
educativos las cantidades indicadas por la Secretaria de Educacién, se le
solicito previo aviso de entrega en cada nudcleo, para tener personal de la
Secretaria que recibiera, realizara inventario y validara lo recibido; adicional
de tener personal de cargue y descargue para todo el proceso logistico.

A continuacion presentamos las siguientes evidencias:
» Conversacion via WhatsApp con el proveedor el 10 de septiembre de 2021,

validando si contaba con el stock de los tapabocas que se iban adquirir por
la Secretaria de Educacion:
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Buen dia sefior José como esta ; .-, ..

Hola bueno dias ;. ,;

am
Como vas

9:27a.m

Queordena? ;.

/a.m
. 2
]
> 1 0:27 9:27a.m

Vamos a solicitar 162. 993 cajas por
100tapabocas 8:30 8 m

Si senora

9:35a.m

Tenemos ese stock sin problema ;. .,

b o
{ "
0:16 9:50a m v

En esta conversacion via WhatsApp, el contratista indica tener la cantidad del
stock requerida sin problema alguno para la entrega.

Posteriormente el 11 de noviembre del 2021, que se crea el evento de cotizacion,

ratifica tener la disponibilidad e incluso con el incremento que tendriamos para
adquirir:
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11 de noviembre de 2021

SenorJosé g.cc. m
Buenos dias g.55. 1

Comoesta g5, 1, &

Hola buenos dias 5.09. .
Comovas 50945 m
Yavituordende compra ,..5. m.

Ya estamos en produccion para programar
entregas 10:10 a. m.

b e

o:n 10:189a. m. Vv

Jajajaja 15004 m.

> o
\!’ 0:21 10:23a. m. Vv

Las cantidades que voy a requerir son
242.230 cajas por 100 10:24 a. m.

Es que yo vi algo de la alcaldia de Medelliny
pensaba que eras tu 10526 60

A pero nosotros tenemos a full ...,
Tenemos esas cajas sin problemas ;.55 ..
Pero tocaria que quedara eso hoy .05,

Porque se estan acabando las existencias en
la tienda virtual 10:25 a. m.
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la uenaa virtual 10:25 3. m

Dame 10 minutos y te llamo ;.55 . .

Perfecto y9.064 m W
Estaré atentaasullamada ;5. .,
Senor José buenas tardes, , 4 p.m.

Acabamos de crear el evento de cotizacion,
cierra manana a las 10 am, para que por favor
puedan responderlo 2:03p. m. v/

Holabuenatarde - . p. M.

Sisefiora 3.5,

Ya cotizamos la distribucion b. ik
Quedamos atentos ..¢ p.m

Lo unico que vi, es que nos toca compartir
con el otro Oferente mitad y mitad 3:05p.m

‘ ’ 2
\!’ 0:24 3:06p.m v/

Tapabocas José Cortés Memco SAS
Lo Unico que vi, es que nos toca compartir con el
otro Oferente mitad y mitad

Ellos no tienen stock ya les escribi para que
indicaran mediante mensaje y asi adjudicarlo
completo a ustedes 3:06p. m. v/

12 de noviembre de 2021

Senor José, buenas tardes, como esta?

El martes en la manana estaremos editando

el evento para que se le puedan adjudicar
todas las cantidades 3:42p.m W

G. Seguidamente, se detalla ndcleos educativos donde se recibieron
tapabocas adultos con la informacién relacionada en la remision,
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comparado con la cantidad inventariada por personal de la Secretaria de
Educacién en cada nucleo y las cantidades que debieron ser entregadas,
una vez se disminuyeron las cantidades, para reconocimiento del IVA:

INVENTARIADO | REMISIONES
SECRETARIA PROVEEDOR
FECHAS DE SEDE NUCLEO NUCLEO COMUNA gé&&ﬁgig EDUCACION DISPLAY X DIFERENCIA
ENTREGA DISPLAY X 100 100
UNIDADES UNIDADES
27/12/2021 | FRANCISCO MIRANDA 28.980,0 40.000,0 -11.020
. . PRADO
Inst. Edtva Tulio Ospina 927 CENTRO 3.263.0 3.292.0 3.292 0
Seccion Esc. Carlos LAURELES
14/01/2022 | 5y 2ndo Velasco 929 2.767,0 3.023,0 3.023 0
Seccién Esc Carlos 935 BELEN
Franco SAN BDO 5.132,0 5.165,0 5.380 -215
Inst. Edtva José Ma. 917 CAMPO
20/01/2022 |Bravo Marquez VALDEZ 7.750,0 6.820 7.212 -392
Mascerca del Poblado 932 POBLADO 5.186.0 4.131,0 4.131 0
Inst Edtva Santa Rosa de FLORESTA
24/01/2022 | [, 930 15.144,0 9.903,5 10.750 -847
BUENOS
Inst. Edtva Miraflores Luis 925 AIRES -
Edo Valencia SANTA
28/01/2022 ELENA 5.266,0 5.168,0 5.616 -448
SANTA
ELENA 1.076,0 1.076 0
|.E Ciro Mendia Seccion 915 SANTA
Arzobispo Garcia CRUZ 9.973,0 2.004,5 2.175 -171
Seccion Esc. José Manuel 916 MANRIQUE
Mora V. 13.908,0 1.564,5 2.300 -736
7/02/2022 | Inst. Edtva Lorenza ARANJUEZ
/02/ Villegas 918 7.092,0 2.2415 2.325 -84
Inst. Edtva Diego 919 FLORENCI
Echavarria Misas A 6.232,0 2.502,0 2511 -9
Inst. Edtva Dinamarca 920 CASTILLA 6.168,0 2.580,5 3.000 -420
. PEDREGAL
1t s 21 |boce oe
OCTUBRE 11.596,0 4.285,0 4.350 -65
11/02/2022 | Seccion Escuela Alfredo 922 LOPEZ DE
Cock Arango MESA 8.119,0 4.177,5 4.482 -305
Inst. Edtva Mariscal 923 ROBLEDO
Robledo 9.806,0 4.150,0 4.482 -332
Inst Edtva Maria de los 914 GRANIZAL
Angeles Cano 12.329,0 0 0 0
Casa Salvador Arango 924 VILLA
HERMOSA 12.647,0 0,0 0 0
Inst. Edtva Federico 926 MILAGROS
Ozanam A 6.041,0 0,0 0 0
Inst Edtva Javiera 928 CANDELAR
Londofio IA 12.100,0 0,0 0 0
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Inst Edtva La 931 SAN
Independencia JAVIER 6.178,0 0,0 0 0
Seccion Escuela Cristo 933 CRISTO
Rey REY 4.362,0 0,0 0 0
Inst. Edtva Rosalia 934 BELEN
Suérez 6.445,0 0,0 0
ALTAVISTA 0.0 0.0 0
CORREG.
SAN
Inst. Edtva San Cristébal 936 E?ISTOBA
PALMITAS
60 7.764,0 0,0 0 0
SAN
Inst. Edtva Angela 037 ANTONIO
Restrepo Moreno DE PRADO
80 10.204,0 0,0 0 0
SEDE GUILLERMO
VELEZ 0,0 0 0
TOTAL 195.472,0 91.064,0 106.105,0 -15.041,0
Resumen Ejecucion contrato:
UNIDADES
DETALLE DISPCL':JYA"EOL(; UN TAPABOCAS* | TOTALES
) DISPLAY
COMPRA FINAL CAJAS X 100
TAPABOCAS 195.472 100 19.547.200
TAPABOCAS RECIBIDOS 91.064 100 9.106.400
TAPABOCAS FALTANTES 104.408 100 10.440.800
EJECUTADO 46,59%

NOTA: Una vez realizado el inventario por la Secretaria en cada nucleo educativo,
se evidencio entregas inferiores a las registradas en las remisiones dejadas en los
nucleos, teniendo como resultado que de los 195.472 display (19.547.200
unidades de tapa bocas) comprados por medio de la orden de compra 80836, se
recibieron por parte de la Secretaria 91.064 display (9.106.400 unidades de
tapabocas) al 15 de febrero fecha de terminacién del contrato, faltando por
entregar 104.408 display (10.440.800 unidades de tapabocas) por valor de
$994.512.302 equivalentes al 53.41% de ejecucion del contrato.

Aunado a lo anterior, el proveedor solo cumplioé con la llegada en tiempo oportuno
en 7 ndcleos educativos, en los otros 9 ndcleos restantes, el proveedor llego en
dias y horarios extemporaneos, fuera de lo acordado con la entidad territorial,
realizando entregas al personal de vigilancia, aseo u otro administrativo, no
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competente para dicha labor, pues estos no realizaban conteo u inventario de lo
recibido; no obstante esta alerta se le manifesto al proveedor como transparencia
del proceso y estuvo de acuerdo, ya que posterior a ello la Secretaria enviaria
personal para hacer el inventario.

H. El contratista el 2 de febrero de 2022 elevd peticion solicitando nueva
prérroga de la orden de compra por 45 dias y reconocimiento del IVA, dicho
solicitud se resolvido generando modificacion al contrato, disminuyendo las
cantidades adquiridas, para reconocer el IVA, en cuanto a la solicitud de
ampliacion, no fue aceptada, dado que los motivos expuestos no
presentaban mérito para realizar la ampliacion. Anexo 5, Solicitud 2da. de
prorroga.

l. El 8 de febrero del presente afo, la Secretaria de Educacion, le envié
correo electrénico donde se le indico lo siguiente:

Actualmente el area juridica se estd encargando de evaluar la solicitud respecto al IVA, en conjunto
con la Agencia Nacional de Contratacién - Colombia Compra Eficiente, una vez se tenga
respuesta, estaremos oficializando nuestra postura.

Con relacién a la solicitud de prérroga, se requiere la evidencia que dé cuenta de las dificultades
que se tienen para la importacion del producto, y més que ello el soporte de no estar recibiendo los
tapabocas requeridos, dado que su compafiia firmé un contrato segin orden de compra emitida el
25 de noviembre de 2021, lo que significa que para esta fecha se debia tener la planificacién de
importacion, produccién, ademas del plan de entrega, Lo anterior, es requerido para realizar la
solicitud de ampliacion ante el comité de contratacién, donde evaluaran inicialmente si hubo una
mala planificacion por parte del contratista y que accion se debe realizar ante la Agencia Nacional
de Contratacion- CCE.

J. Que asi mismo la compafiia MEMCO SAS, el 8 de febrero de 2022, envié
derecho de peticién, en donde aclara las causas de las afectaciones de
importacion y de produccion que ha tenido para el cumplimiento de la
entrega de los tapabocas, tal cual como se habia estipulado en los
compromisos adquiridos, segun orden de compra N. 80836 del 25/11/2021.,
sin embargo la solicitud de prérroga no fue soportada con ningun
documento que certificara los inconvenientes que estaba presentado su
proveedor. Solo se limita en enviar 2 correos electronicos fechados el 18 de
enero y 7 de febrero que no prestaron mérito para la ampliacién solicitada

Anexo 6. Aclaracion Importaciones y Afectaciones.
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K.

El dia 21 de febrero el proveedor envia reprogramacién del cronograma de
entrega de los tapabocas fuera del plazo contractual. Anexo 7. Cronograma
de entrega por fuera del tiempo.

A continuacién reprogramacion del cronograma, aportada por el proveedor

Casa Salvador VILLA Calle 57C 28 DE FEBRERO
11 Arango 924 HERMOSA |#24 A-143 16.654 DE 2022
SANTA 2383 28 DE FEBRERO
ELENA ' DE 2022
Inst. Edtva
- Carrera 36 07 DE MARZO DE
13 Feder[co 926 MILAGROSA 445 - 08 7.587 2022
Ozanam
Inst Edtva
15 Javiera 928 |CANDELARIA| Calle 53# 12.742 07 DE MARZO DE
~ 40-65 2022
Londofio
Inst Edtva La CLL 39D 14 DE MARZO DE
18 Independencia 931 SAN JAVIER 112-81 7.981 2022
Seccién Carrera
20 | Escuela Cristo 933 CRISTO REY | 50G 3 Sur 6.036 14 DE MARZO DE
2022
Rey 34
Inst. Edtva
. Carrera 77 14 DE MARZO DE
21 Ros,alla 934 BELEN # 30A-53 6.272 2022
Suarez
21 DE MARZO DE
ALTAVISTA 2.102 2022
CORREG.
SAN Carrera
23 Sg‘:%ﬁgtggal 936 | CRISTOBAL | 131 # 65- 11.914 21DE g"o';zzo DE
Y PALMITAS 07
60
Inst. Edtva SAN
24 RAe’;?r‘Z'ao 937 | ANTONIO DE CF;S‘; ‘;%C 13.057 28 DE gﬂcggzo DE
P PRADO 80
Moreno

La Secretaria de Educacién el 24 de febrero de 2022, procedi6 a dar
respuesta a la solicitud de prérroga fechada el 2 de febrero del 2022 y a la
propuesta de reprogramacion de fecha de entrega de tapabocas adulto
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faltante recibida el 21 de febrero del 2022, la cual le informo que no es
viable juridicamente modificar el contrato una vez vencido el plazo de
ejecucion, ya que de acuerdo al incumplimiento que ha venido presentando
salta a la vista, que la sociedad, ya tenian dificultades con su capacidad de
produccion frente a compromisos adquiridos, adicionalmente le informa
que, el Instrumento de Agregacion de Demanda Emergencia COVID 19, es
creado para la adquisicion de dichos elementos de manera inmediata y
dentro de sus condiciones estan: “El proveedor que registre la indisponibilidad
de un producto al no contar con stock o al tener disminuido su stock, debera
informarlo oportunamente al correo electrénico
actualizacioniadcovid19@colombiacompra.gov.co, de martes a viernes (dias
héabiles) durante el horario de 8:00am a 12:00 del mediodia, dicha actualizacion de
stock se vera reflejada en el simulador del siguiente dia habil. En caso de que la
notificacion sea por desabastecimiento total del producto, Colombia Compra
Eficiente procedera a desactivar esos productos de sus catalogos, ahora bien, si
su natificacion es por disminucién del stock, Colombia Compra Eficiente procedera
a actualizar el nuevo nimero de stock disponible”. Incumpliendo con las normas
vigentes en el Instrumento de Agregacién de Demanda para la adquisicion de
bienes y servicios para el manejo de la emergencia por el COVID-19.
ANEXO 8, Respuesta 2da. Solicitud de Prérroga y cronograma de entrega.

3. COMPONENTE ADMINISTRATIVO DE EJECUCION

La ejecucion fisica se encuentra en un 46.59%, de acuerdo a las entregas
realizadas en los diferentes nucleos educativos acordados con el proveedor y una
vez realizado el inventario de lo descargado en cada uno de ellos, donde se
evidenciaron cantidades inferiores a las indicadas en las remisiones; se precisa
gue desde los estudios previos el pago del contrato, se realiza una vez sean
entregados la totalidad de tapabocas, no obstante para este caso, los recursos
ingresan para esta vigencia como reserva presupuestal, la factura debera ser
generada en el mes de marzo o abril, segun disponibilidad de los recursos.

Valor del Contrato $ 2.327.562.448,27
Adiciones $ 0
Total valor del contrato méas adiciones $ 2.327.562.448,27
Pagos Realizados (Acumulado) $ 0
Porcentaje de ejecucion financiera 0%
Saldo a pagar en 2022 $ 2.327.562.448,27
Porcentaje de ejecucion fisica 46.59%

Péagina 15 de 20

Centro Administrativo Municipal - CAM — Calle 44 No. 52 - 165
Linea Unica de Atencion a la Ciudadania 44 44 144
www.medellin.gov.co

Medellin - Colombia



Caéd. FO-ADQU-275 Formato
FO-ADQU Requerimiento Presunto ;
Version. 2 Incumplimiento Contractual Alcaldia de Medellin

4. OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA

A. Ejecutar el contrato conforme a las condiciones del Instrumento de
Agregacion de Demanda Emergencia COVID-19.

B. Entregar en las instalaciones del Municipio de Medellin, los elementos
de proteccién personal y productos de aseo en un término no mayor al
estipulado en las 6rdenes de compra.

5. REQUERIMIENTOS DE LA SUPERVISION:

A. Teniendo en cuenta que el contratista incumplid las obligaciones
estipuladas en la orden de compra 80836 y en especial las contempladas
en el numeral 4.A y 4.B de las obligaciones contractuales del contratista y
con el objeto de garantizar el debido proceso consagrado en el articulo 29 y
el derecho de defensa consagrado en el articulo 209 de la constitucion
politica y el articulo 3 numeral 1 de la ley 1437 se requiere al sefior JAIME
ANDRES RUIZ GUTIERREZ en su condicién de Representante Legal de la
firma MEMCO, como ejecutora del contrato N0.4600092318 de 2021, para
que en el término de cinco (5) dias habiles posteriores al recibo de esta
comunicacién, presente y entregue las explicaciones y pruebas que
conduzcan al esclarecimiento de los hechos que se cuestionan y reprochan
en virtud de dar cumplimiento y garantizar el debido proceso administrativo
contractual previo.

B. En relacién a su oficio enviado el 4 de marzo via correo electrénico y con
asunto aclaraciéon de entrega tapabocas me permito responder a sus
aclaraciones:

e Primera aclaracion: La diferencia ente las cantidades entregadas por la
empresa MENCO vy las recibidas por parte de la Secretaria de Educacion
se encuentran plasmadas en el numeral 2 literal G del presente documento.

e Segunda aclaracion: frente a la ejecucion del contrato es preciso que se
remita al numeral 5 literal A.
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e« Tercera aclaracion: frente a la segunda solicitud de prorroga vy
reconocimiento del IVA que fue efectuada el dia 2 de febrero, es preciso
mencionar que fue resuelta con la modificacion N° 2 del contrato en la que
se modifico el presupuesto y cantidades de la orden de compra por ajuste
del IVA del 19% pero no se encontrd6 meérito para la ampliacion.
Adicionalmente remitirse al Numeral 2 literal L de este documento.

e Con relacion a la cuarta aclaracion de hacer la entrega de las cantidades
faltantes el dia 11 de marzo de 2022, es necesario agotar el tramite previsto
en el presente documento y poder conciliar las cantidades entregadas y
recibidas; en este sentido se le requiere para que ademas nos indique que
procedimiento requiere por parte del ente territorial para efectos de
establecer las cantidades efectivamente recibidas.

6. ANEXOS

Estudios y documentos previos Instrumento de Agregacion de Demanda
Orden de compra

Solicitud de prérroga N.1 por parte del proveedor

Respuesta ler solicitud de prorroga por parte de la Secretaria de Educacion
Solicitud de prérroga N.2 por parte del proveedor

Aclaracion Importaciones y afectaciones

Cronograma de entrega por fuera de tiempo

Respuesta 2da. Solicitud de Prérroga y cronograma de entrega.

Otros documentos:

Remisiones

CoNoO~whE

Se envia copia del presente requerimiento con el fin de poner en conocimiento de
los hechos a la entidad estatal Colombia Compra Eficiente:
manuel.arango@colombiacompra.gov.co

lineaetica@colombiacompra.gov.co
notificacionesjudiciales@colombiacompra.gov.co

pgrs@colombiacompra.gov.co

Medellin, marzo ocho (9) de dos mil veintidds (2022).

Atentamente,
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GUSTAVO ALVEIRO|LARA/MARTINEZ
Supervisor Cgntrato NC 4600092318 de 2021
Lider de Programa

Secretaria de Educacion

Reviso y aprob6: Luz Marina Aguirre-Apoyo Juridico
Proyectado por: Lina Marcela Zapata Romero- Apoyo Técnico
Sandra Milena Castrillon- Apoyo Juridico

Nota al pie:

En consideracion a lo expuesto y conformidad con la Ley 80 de 1993, articulos 3,
4, 14 y 26 del Principio de Responsabilidad, numeral 1., y la Ley 1474 de 2011
articulo 84, que en su orden y tenor transcribo.

(...)

Articulo 3°.- De los Fines de la Contratacién Estatal. Los servidores publicos
tendran en consideracion que al celebrar contratos y con la ejecucién de los
mismos, las entidades buscan el cumplimiento de los fines estatales, la continua y
eficiente prestacion de los servicios publicos y la efectividad de los derechos e
intereses de los administrados que colaboran con ellas en la consecucion de
dichos fines.

Los particulares, por su parte, tendran en cuenta al celebrar y ejecutar contratos
con las entidades estatales que, ademas de la obtencion de utilidades cuya
proteccion garantiza el Estado, colaboran con ellas en el logro de sus fines y
cumplen una funcién social que, como tal, implica obligaciones.
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El texto subrayado fue derogado por el art. 32 de la Ley 1150 de 2007 Enlace
Astrea: https://www.medellin.gov.co/normograma/docs/index.html ubicacion
de la norma citada.

Articulo 4°.- De los Derechos y Deberes de las Entidades Estatales. Para la
consecucién de los fines de que trata el articulo anterior, las entidades estatales:

lo. Exigiran del contratista la ejecucion idénea y oportuna del objeto contratado.
Igual exigencia podran hacer al garante.

20. Adelantaran las gestiones necesarias para el reconocimiento y cobro de las
sanciones pecuniarias y garantias a que hubiere lugar.

(...)

Articulo 5°.- De los Derechos y Deberes de los Contratistas. Para la realizacion de
los fines de que trata el articulo 30. de esta Ley, los contratistas:

1. (...)

20. Colaboraran con las entidades contratantes en lo que sea necesario para que
el objeto contratado se cumpla y que éste sea de la mejor calidad; acataran las
ordenes que durante el desarrollo del contrato ellas les impartan y, de manera
general, obrardn con lealtad y buena fe en las distintas etapas contractuales,
evitando las dilaciones y entrabamiento que pudieran presentarse.

(...)

Articulo 14°.- De los Medios que pueden utilizar las Entidades Estatales para el
Cumplimiento del Objeto Contractual. Para el cumplimiento de los fines de la
contratacion, las entidades estatales al celebrar un contrato:

lo. Tendran la direccién general y la responsabilidad de ejercer el control y
vigilancia de la ejecucion del contrato. En consecuencia, con el exclusivo objeto de
evitar la paralizacion o la afectacion grave de los servicios publicos a su cargo y
asegurar la inmediata, continua y adecuada prestacién, podran en los casos
previstos en el numeral 2 de este articulo, interpretar los documentos
contractuales y las estipulaciones en ellos convenidas, introducir modificaciones a
lo contratado y, cuando las condiciones particulares de la prestacion asi lo exijan,
terminar unilateralmente el contrato celebrado.

Articulo 26°.- Del Principio de Responsabilidad. En virtud de este principio:

1o. Los servidores publicos estan obligados a buscar el cumplimiento de los fines
de la contratacion, a vigilar la correcta ejecucion del objeto contratado y a proteger
los derechos de la entidad, del contratista y de los terceros que puedan verse

afectados por la ejecucién del contrato.
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Articulo 84. Facultades y deberes de los supervisores y los interventores. La
supervision e interventoria contractual implica el seguimiento al ejercicio del
cumplimiento obligacional por la entidad contratante sobre las obligaciones a
cargo del contratista.

Los interventores y supervisores estan facultados para solicitar informes,
aclaraciones y explicaciones sobre el desarrollo de la ejecucién contractual, y
seran responsables por mantener informada a la entidad contratante de los
hechos o circunstancias que puedan constituir actos de corrupcién tipificados
como conductas punibles, o que puedan poner o0 pongan en riesgo el
cumplimiento del contrato, o cuando tal incumplimiento se presente.

Paragrafo 1°. El numeral 34 del articulo 48 de la Ley 734 de 2002 quedara asi:

No exigir, el supervisor o el interventor, la calidad de los bienes y servicios
adquiridos por la entidad estatal, o en su defecto, los exigidos por las normas
técnicas obligatorias, o certificar como recibida a satisfaccion, obra que no ha sido
ejecutada a cabalidad. También serda falta gravisima omitir el deber de informar a
la entidad contratante los hechos o circunstancias que puedan constituir actos de
corrupcion tipificados como conductas punibles, o que puedan poner o pongan en
riesgo el cumplimiento del contrato, o cuando se presente el incumplimiento.
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